
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: AMBIENTE ED ECOLOGIA

Servizio: Risorse Idriche - Utilizzo del Suolo 

Determinazione n. 1375 del 28/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS.36/2023, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA NEL MEPA, PER "INTERVENTI SUL SISTEMA DELLE 
PARATOIE METALLICHE SUL FIUME VOLTURNO NEL COMUNE DI CAPUA"

CIG: B3FE724FOD

Relazione Istruttoria

PREMESSO CHE:
1. La  tutela  ed  il  miglioramento  dell'ambiente  e  del  territorio  rientrano  fra  le  funzioni 

fondamentali delle Province, ai sensi della Legge 56/2014 e ss.mm.ii.;
2. La Provincia di Caserta, con l’approvazione del Bilancio di esercizio anno 2022, ha definito 

un vasto programma di interventi in campo ambientale da realizzare in sinergia con i comuni 
e  con  tutti  gli  attori  istituzionali  competenti  in  materia,  destinando  all’uopo  apposite 
significative risorse;

3. Il fiume Volturno, principale corso d’acqua del mezzogiorno d’Italia e fondamentale risorsa 
idrica  e  paesaggistica  della  provincia  di  Caserta  necessita  di  particolare  attenzione  e  di 
numerosi interventi a salvaguardia del suo equilibrio idrogeologico, della qualità delle acque 
e del paesaggio fluviale;

4. Le arginature sono attraversate da numerosi scarichi che convogliano le acque meteoriche 
nel  fiume Volturno,  dotati  di  paratoie  metalliche  a  comando manuale,  da  manovrare  in 
occasione delle piene del fiume Volturno;

5. Con l’aumentata frequenza delle precipitazioni alcune aree sono state invase dalle acque del 
fiume provocando danni consistenti in quanto i dispositivi di chiusura sono molto datati, 
obsoleti ed inefficienti oltre che di difficoltoso azionamento manuale;

CONSIDERATO CHE:
➢ La tipologia di lavori da effettuare rientra nell’ambito delle attività di manutenzione delle 
infrastrutture di competenza dell’ente;
➢ L’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

Determ. n. 1375 del 28/10/2024 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che:
➢ con  Determina  n.  1979  del  11/12/2023  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  per  la 
realizzazione degli interventi in oggetto;
➢ con la medesima Determina è stato assunto impegno di spesa per complessivi € 173.617,86 
sul Capitolo 8056.01 Impegno 1914/2023;
➢ con Disciplinare di Incarico protocollo 11850 del 16/02/2024 è stato affidato all’ing. Fiore 
Antonio  l’incarico  connesso  all’attività  di  Progettazione  definitiva-esecutiva,  Direzione  Lavori, 
CSP e CSE per gli Interventi sul sistema delle paratoie metalliche sul Fiume Volturno nel Comune 
di Capua;
➢ con Determina n. 741 del 05/06/2024 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per 
gli  “interventi  sul sistema delle paratoie metalliche sul Fiume Volturno nel Comune di Capua” 
composto dai seguenti elaborati:

 Relazione tecnica generale;
 Computo metrico;
 Elenco prezzi;
 Analisi dei prezzi;
 Incidenza della manodopera;
 Incidenza oneri sicurezza;
 Planimetria di inquadramento;
 Area cantiere;
 Installazione tipo valvola anti riflusso;
 Disegno costruttivo tipo valvole anti riflusso;
 Paratoia su argine via Giardini;
 Disciplinare tecnico di fornitura e posa in opera paratoie metalliche;
 Manuale uso e manutenzione paratoie;
 Piano sicurezza e coordinamento;
 Cronoprogramma;
 Relazione cronoprogramma lavori;
 Capitolato speciale d’appalto;
 Documentazione fotografica

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione di impianti di  
difesa delle piene;
o Importo del contratto: 93.717,26 oltre oneri ed IVA;
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di  affidamento ai sensi dell’art.  50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite posta 
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Determ. n. 1375 del 28/10/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

Preso atto che:

-  è stata avviata con la ditta NEW VERDE SRL VIA DE FALCO 14 QUARTO (NA) P.IVA. 
04956271219, individuata nell’elenco degli Operatori Economici iscritte nella Categoria OG8,  ai 
sensi  dell'art.50  del  D.Lgs.  36/2023,  Trattativa  Diretta  sul  MEPA  di  www.acquistinretepa.it,  
registrata al numero 4672220 per l'affidamento della realizzazione dell’intervento;
-  tutte le condizioni di  affidamento sono state previste nella citata Trattativa Diretta e relativi 
allegati:

 Lettera di invito
 MODELLO_B_protocollo_di_legalità
 MODELLO_C_Dichiarazione Antiriciclaggio
 MODELLO_D_ Tracciabilità flussi finanziari
 MODELLO_E_Autocertificazione antimafia
 MODELLO_G_Dichiarazione misure anticorruzione
 Visura camerale
 Offerta economica
- È stata acquisita Attestazione SOA n.  10106/63/01 con scadenza il 22/12/2024 inerente la 

categoria OG1 Classifica III- OG3 Classifica IV-Bis – OG 6 Classifica III – OG8 Classifica 
II – OS 21 Classifica II ;

- ai  fini  del  controllo  delle  autocertificazioni,  e  stata  richiesta  Comunicazione  antimafia 
PR_NAUTG_Ingresso_0411215_20241028 tramite la Banca dati Nazionale Antimafia;

- entro il termine ultimo di scadenza del 14/10/2024 ore 12:00 stabilito per la presentazione 
dell'offerta, la ditta invitata ha inviato sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it l’offerta 
economica come di seguito riportata: Euro 93.717,26 oltre oneri ed Iva;

Rilevato  che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 
n.136/2010  come  modificata  dal  D.Lgs.  n.187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge 
n.217/2010)  alla  procedura  di  spesa  riveniente  dal  presente  atto  è  stato  assegnato  il  codice 
identificativo di  gara  CIG:  B3FE724FOD,  in  sostituzione  del  precedente  CIG:  A03AD9ECDD 
eliminato dal sistema ANAC;

Preso atto del seguente quadro economico rimodulato:

Determ. n. 1375 del 28/10/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Descrizione Importo
a) LAVORI

a.1 Importo lavori
€93 717,26

DI CUI

a.2 Oneri della sicurezza diretti (scorporati dai prezzi unitari e quindi soggetti a 
ribasso) €2 224,30

a.3 Costo manodopera non soggetto a ribasso €19 637,84
a.4 Oneri della sicurezza indiretti o speciali (non soggetti a ribasso) €2 223,07

a) Totale lavori in appalto €115 578,17
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1 Rilievi accertamenti e indagini (2% dell'importo lavori) 2% €2 311,56
b.2 Imprevisti circa 5% €5 248,55

b.3 Spese relative alla progettazione, coordinamento sicurezza, direzione lavori, 
assistenza giornaliera, contabilità.

€11 786,68

b.4 Incentivo RUP (Art. 45 del D.Lgs. 36/2023) 2% €2 311,56
b.5 Spese di gara 2% €2 311,56

b.6
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale, collaudo tecnico-amministrativo, statico ed altri eventuali 1% €1 155,78

Importo complessivo - B €25 125,70
c) I.V.A. :
c.1 IVA al 22% su importo lavori 22% €25 427,19
c.2 IVA 22% su spese tecniche ed imprevisti 22% €3 747,76

Importo somme I.V.A. €29 174,95
Totale somme a disposizione dell'amministrazione €54 300,65

IMPORTO COMPLESSIVO €169 878,82
ecoomie di gara € 3 739,04

Ritenuto  necessario procedere  all'approvazione  delle  risultanze  della  trattativa  diretta  e 
all'affidamento della realizzazione dell’intervento sul sistema delle paratoie metalliche sul Fiume 
Volturno nel Comune di Capua in oggetto a favore della ditta NEW VERDE SRL - QUARTO (NA) 
per l’importo di €  93.717,26 oltre oneri ed Iva, alle condizioni riportate nella "Trattativa numero 
4672220 ";

Effettuata la  verifica  al  casellario  Anac  dalla  quale  non  risultano  annotazioni  a  carico 
dell’operatore economico individuato; 

Acquisite  le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l’insussistenza di cause 
ostative a contrattare con la P.A. a carico dell’operatore economico interpellato;

Verificata  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico,  mediante  rilascio  di  DURC  n. 
protocollo  INAIL_44966736  dal  quale  risulta  la  regolarità  della  posizione  nei  confronti  di 
I.N.A.I.L. e I.N.P.S. avente validità fino al 03/12/2024 che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, sebbene alla stessa non materialmente allegata;

Ritenuto doversi:
  approvare la trattativa numero 4672220;
  approvare il quadro economico dell’intervento rimodulato a seguito dell’aggiudicazione; 

Determ. n. 1375 del 28/10/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



  assumere l’impegno definitivo di spesa per € 115.578,17 (oneri inclusi) oltre Iva sul Capitolo 
8056.01 Impegno 1914/2023;

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.

IL RUP
Arch. Sara Pagliari

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:
 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche  

al  fine di garantire  l'inveramento dei principi di  economicità,  efficienza ed efficacia dell'azione 
amministrativa;

 la  copertura  finanziaria  per  l’esecuzione  dei  lavori  che  si  intende  disporre  con  il  presente  
provvedimento è rappresentata dalle somme disponibili sul CAP. 8056.01 Imp. 1914/2023

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

Visti:
 il decreto legislativo n. 36 del 2023 
 il decreto legislativo n. 267 del 2000;
 la legge n. 241 del 1990;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

DI  APPROVARE  l’offerta,  ed  i  relativi  allegati,  inoltrata  tramite  "Trattativa  diretta  numero 
4672220 " sul MEPA di acquistinretepa.it;

DI  APPROVARE  integralmente  l'esito  della  trattativa  diretta  esperita  per  l'affidamento  degli 
interventi sulle paratoie del fiume Volturno nel Comune di Capua;

DI AFFIDARE  pertanto,  alla  ditta  NEW VERDE SRL - QUARTO (NA)  per l’importo di  € 
93.717,26 oltre oneri ed Iva, alle condizioni riportate nella "Trattativa numero 4672220 ";

DI DARE ATTO del seguente quadro-economico rimodulato:

Determ. n. 1375 del 28/10/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



Descrizione Importo
a) LAVORI

a.1 Importo lavori
€93 717,26

DI CUI

a.2 Oneri della sicurezza diretti (scorporati dai prezzi unitari e quindi soggetti a 
ribasso) €2 224,30

a.3 Costo manodopera non soggetto a ribasso €19 637,84
a.4 Oneri della sicurezza indiretti o speciali (non soggetti a ribasso) €2 223,07

a) Totale lavori in appalto €115 578,17
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1 Rilievi accertamenti e indagini (2% dell'importo lavori) 2% €2 311,56
b.2 Imprevisti circa 5% €5 248,55

b.3 Spese relative alla progettazione, coordinamento sicurezza, direzione lavori, 
assistenza giornaliera, contabilità.

€11 786,68

b.4 Incentivo RUP (Art. 45 del D.Lgs. 36/2023) 2% €2 311,56
b.5 Spese di gara 2% €2 311,56

b.6
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale, collaudo tecnico-amministrativo, statico ed altri eventuali 1% €1 155,78

Importo complessivo - B €25 125,70
c) I.V.A. :
c.1 IVA al 22% su importo lavori 22% €25 427,19
c.2 IVA 22% su spese tecniche ed imprevisti 22% €3 747,76

Importo somme I.V.A. €29 174,95
Totale somme a disposizione dell'amministrazione €54 300,65

IMPORTO COMPLESSIVO €169 878,82
ecoomie di gara € 3 739,04

DI FORMALIZZARE l’aggiudicazione mediante Documento di stipula generato automaticamente 
dalla piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema;

DI IMPEGNARE  definitivamente  la somma di €  115.578,17 oltre Iva sul CAP.  8056.01 Imp. 
1914/2023

DI DARE ATTO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(Legge n.136/2010 come modificata dal D.Lgs. n.187/2010, convertito con modificazione in legge 
n.217/2010)  alla  procedura  di  spesa  riveniente  dal  presente  atto  e  stato  assegnato  il  codice 
identificativo  di  gara  CIG  B3FE724FOD,  in  sostituzione  del  precedente  CIG:  A03AD9ECDD 
eliminato dal sistema ANAC;

DI PRECISARE, altresì, che in ipotesi di esito negativo delle verifiche circa l’insussistenza in 
capo all’affidatario di cause ostative a contrarre con la P.A., la presente determinazione si intenderà 
automaticamente annullata, con conseguente declaratoria d’inefficacia del contratto medio tempore 
sottoscritto con l’operatore economico, ed immediata segnalazione all’ANAC ed alla Procura della 
Repubblica competente per territorio per gli adempimenti consequenziali, fatto salvo il risarcimento 
del  danno,  anche  d’immagine,  arrecato  all’Ente,  con  pagamento  delle  sole  prestazioni 
effettivamente  e  regolarmente  svolte  ed applicazione di  una  penale  pari  al  10% del  valore  del 
contratto;

Determ. n. 1375 del 28/10/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



DI AUTORIZZARE il Direttore dei Lavori alla consegna dei lavori; 

DI PRECISARE,  infine,  che il  predetto  compenso,  è  da  ritenersi  onnicomprensivo e  che,  per 
l’effetto, alcun altro onere finanziario potrà ricadere a carico dell’Amministrazione Provinciale in 
dipendenza del presente atto;

DI EVIDENZIARE  che  il  presente  atto  non contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di 
interessi propri del RUP e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni 
di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, 
dall'articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come 
modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a 
tutela della privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli 
altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 
della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti 
obblighi di pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ART. 15
ART.23 X
ART. 26
ART.27
ART. 37 X

DI DISPORRE ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on 
line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di 
tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(SOLINO GIOVANNI) 

con firma digitale

Determ. n. 1375 del 28/10/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 1375 del 28/10/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2024

IMPEGNO

1914

CAPITOLO
805601

DESCRIZIONE
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, 

LETT. A) DEL D. LGS.36/2023, MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA NEL MEPA, PER 

"INTERVENTI SUL SISTEMA DELLE PARATOIE 
METALLICHE SUL FIUME VOLTURNO NEL 

COMUNE DI CAPUA" 

IMPORTO

141.005,37

Il Funzionario
A.M.
29/10/2024
Data Inserimento Impegno DD/MM/AAAA

copia informatica per consultazione



Caserta li, 29/10/2024
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


